
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συμμετοχή της Ελλάδας στο Ταμείο Αρωγής 
και Ανάσχεσης Καταστροφών (Catastrophe 
Containment and Relief Trust).

2 Υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης 
«ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Δ ΚΟΥΚΟΥΤΑΡΗΣ ΑΕΒΕ» με δ.τ. 
«alfa» στο καθεστώς ενίσχυσης Ενισχύσεις Μηχα-
νολογικού Εξοπλισμού των άρθρων 32 έως 36 του 
ν. 4399/2016 (Β’ κύκλος), όπως ισχύει.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 75161 ΕΞ 2021 (1)

Συμμετοχή της Ελλάδας στο Ταμείο Αρωγής 
και Ανάσχεσης Καταστροφών (Catastrophe 
Containment and Relief Trust). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ 
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Το ν.δ. 631/1970 «Περί αυξήσεως του μεριδίου 

συμμετοχής της Ελλάδος εις το Διεθνές Νομισματικόν 
Ταμείον» (Α’ 173), όπως αυτό τροποποιήθηκε με το 
ν.δ. 113/974 «Περί αντικαταστάσεως της παρ.  1 του 
άρθρου 3, καθώς και του άρθρου 5 του ν.δ. 631/1970» 
(A’ 310), τον ν. 3065/2002 «Μεταφορά αρμοδιοτήτων του 
Υπουργικού Συμβουλίου σε άλλα κυβερνητικά όργα-
να» (A’ 251),  το άρθρο 43 του ν. 3130/2003 «Μισθώσεις 
ακινήτων για στέγαση Δημοσίων Υπηρεσιών και άλλες 
διατάξεις»  (Α’ 76) και το άρθρο 54 του ν. 4797/2021 «Κρα-
τική αρωγή προς επιχειρήσεις και μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα φορείς για θεομηνίες, επείγουσες ρυθμίσεις 
για τη στήριξη της οικονομίας, συμπληρωματικός κρα-
τικός προϋπολογισμός και συνταξιοδοτική ρύθμιση και 
λοιπές επείγουσες διατάξεις».

2. Τον α.ν. 766/1945 «Περί κυρώσεως της εν Bretton 
Woods υπογραφείσης τελικής πράξεως και εξουσιοδο-
τήσεως προς υπογραφήν των σχετικών συμφωνιών» 
(Α’ 315), όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 3956/2011 «Κύ-
ρωση της Τροποποίησης των Άρθρων Συμφωνίας της 

Διεθνούς Τράπεζας Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης» 
(Α’ 90).

3. Toν ν. 1086/1980 «Περί κυρώσεως της δευτέρας 
τροποποιήσεως της Συμφωνίας ’’περί του Διεθνούς Νο-
μισματικού Ταμείου’’» (Α’ 256).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Το άρθρο 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184). 

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005,  
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

10. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

11. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α΄ 155).

12.  Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β΄ 4805)

13. Την από 30.03.2020 επιστολή της Γενικής Διευθύ-
ντριας του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου προς τον 
Υπουργό Οικονομικών, με την οποία καλείται η Ελλάδα 
να συμμετάσχει στο Ταμείο Αρωγής και Ανάσχεσης Κα-
ταστροφών (Catastrophe Containment and Relief Trust).

14. Την από 12.05.2020 επιστολή του Υπουργού Οικονο-
μικών προς τη Γενική Διευθύντρια του Διεθνούς Νομισμα-
τικού Ταμείου για τη συμμετοχή της Ελλάδας στο Ταμείο. 

15. Την υπό στοιχεία 2/72524/ΔΠΓΚ/24.05.2021 ει-
σήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής Κυ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3044

39491

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.13 18:16:49
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39492 Τεύχος B’ 3044/09.07.2021

βέρνησης του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους του 
Υπουργείου Οικονομικών.

16. Το γεγονός ότι από τη συμμετοχή της Ελλάδος 
στο Ταμείο Αρωγής και Ανάσχεσης Καταστροφών 
(Catastrophe Containment and Relief Trust) του Διεθνούς 
Νομισματικού Ταμείου, προκαλείται εφάπαξ δαπάνη σε 
βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Οικονομικών έτους 2021, η οποία θα αντιμετωπιστεί από 
τις πιστώσεις του ΑΛΕ 4530901001 «Έξοδα από συμμε-
τοχή της χώρας στο κεφάλαιο Διεθνών Οργανισμών» 
του Ειδικού Φορέα 1023-711-0000000 «Γενικές Κρατικές 
Δαπάνες», αποφασίζουμε:

1. Τη συμμετοχή της Ελλάδος στο Ταμείο Αρωγής και 
Ανάσχεσης Καταστροφών (Catastrophe Containment 
and Relief Trust) που λειτουργεί εντός του Διεθνούς Νο-
μισματικού Ταμείου.

2. Ορίζουμε το ποσό συμμετοχής στο Ταμείο Αρωγής 
και Ανάσχεσης Καταστροφών (Catastrophe Containment 
and Relief Trust) σε έντεκα εκατομμύρια δολάρια ΗΠΑ 
(11.000.000 US$).

3. Η καταβολή δύναται να γίνει είτε σε δολάρια ΗΠΑ 
είτε σε SDR είτε σε νομίσματα άλλων μελών του Ταμείου, 
είτε σε συνδυασμό τους, όπως αυτό προσδιοριστεί με 
τη σύμφωνη γνώμη των μερών, από το Διεθνές Νομι-
σματικό Ταμείο.

4. Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τον Τακτικό Προϋ-
πολογισμό και τον ΑΛΕ 4530901001 «Έξοδα από συμ-
μετοχή της χώρας στο κεφάλαιο Διεθνών Οργανισμών» 
του Ειδικού Φορέα 1023-711-0000000 «Γενικές Κρατικές 
Δαπάνες» του Υπουργείου Οικονομικών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 24 Ιουνίου 2021

Ο Υπουργός Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ  ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

I

   (2)

    Υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης 
«ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Δ ΚΟΥΚΟΥΤΑΡΗΣ ΑΕΒΕ», με δ.τ. 
«alfa», στο καθεστώς ενίσχυσης Ενισχύσεις Μη-
χανολογικού Εξοπλισμού των άρθρων 32 έως 36 
του ν. 4399/2016 (Β’ κύκλος). 

 Με την υπό στοιχεία 99470/Π04/7/00005/Ε/ν. 4399/ 
2016/01-07-2021 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 
Μακεδονίας εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατάξεις του 
ν. 4399/2016 και ειδικότερα στο καθεστώς «Ενισχύσεις 

Μηχανολογικού Εξοπλισμού» των άρθρων 32 έως 36 
αυτού (Γ’ κύκλος), επενδυτικού σχεδίου, που αναφέρεται 
στην «Επέκταση μονάδας παραγωγής ζυμών αρτοποιίας 
και παρόμοιων ειδών, με την αγορά μηχανολογικού εξο-
πλισμού και μεταφορικών», (ΚΑΔ κύριου κλάδου δρα-
στηριότητας: 10.89.13.01, Παραγωγή ζυμών αρτοποιίας 
και παρόμοιων ειδών), συνολικού επιλέξιμου κόστους 
ίσου με 2.926.443,69 € ευρώ και συνολικού ενισχυόμε-
νου κόστους ίσου με 2.926.443,69 € ευρώ.

Στο επενδυτικό σχέδιο χορηγείται ενίσχυση με τη μορ-
φή της φορολογικής απαλλαγής ως εξής:

Δ.1 Ποσό ενίσχυσης με τη μορφή της 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΠΑΛΛΑΓΗΣ 
(Για Συμβατική Επένδυση)

ΣΥΝΟΛΟ Δ.1 731.610,92 €

Δ.2. Ποσό ενίσχυσης με τη μορφή της 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΠΑΛΛΑΓΗΣ 
(Για Επένδυση Χρηματοδοτικής 
Μίσθωσης)

ΣΥΝΟΛΟ Δ.2 0,00 €

- Ποσοστά ενίσχυσης ανά κατηγορία δαπανών:

6.1 Υπολογισμός Ποσοστών Ενίσχυσης 
του Επενδυτικού Σχεδίου

Ποσοστά Ενίσχυσης του Επενδυτικού 
Σχεδίου

Ποσοστό 
(%)

Α.1 ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ Δαπάνες Περιφερει-
ακών Ενισχύσεων (άρθρο 8)

ΟΜΑΔΑ Α. Περιφερειακές Ενισχύσεις - 
επενδυτικές ενισχύσεις 

(άρθρο 14 ΓΑΚ 651/2014)

(α) Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου εγκατά-
στασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις 

(άρθρο 11, παρ. 1)

25,000%

(β) Αυξημένο ποσοστό λόγω ΜΜΕ 
(ισχύει για επιλέξιμες δαπάνες 

έως 50 εκ €)

-

(γ) Συνολικό ποσοστό Ενίσχυσης 25,000%

Οι νέες θέσεις εξαρτημένης εργασίας που θα δημιουρ-
γηθούν από τη υλοποίηση της επένδυσης ανέρχονται σε 
12,00 Ετήσιες Μονάδες Εργασίας (Ε.Μ.Ε.).

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Περιφερειάρχης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΣΑΠΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02030440907210002*


